
COMUNE DI CARGEGHE
Provincia di Sassari

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N̂  23    DEL  24-03-2022

OGGETTO: Decreto del Ministro dell'Interno del 18 gennaio 2022
Accessibilità e abbattimento barriere architettoniche  Belvedere Via B.
Sassari                                                     Approvazione progetto preliminare
CUP  E23D22000180001

L’anno  duemilaventidue addì  ventiquattro del mese di marzo alle ore 13:00 in Cargeghe, nella sala
delle adunanze del Municipio convocata dal  Sindaco come d’ordinario con l’intervento del Sindaco  Avv.
Antonio Ruiu e dei Sigg.ri Assessori:

Avv. Ruiu Antonio Sindaco P
 Ruiu Giuseppe Assessore P
 Ruiu Martino Assessore P
 Abis Giuseppe Antonino Assessore esterno P

PRESENTI N.    4 ASSENTI N.    0

Constatato il numero legale degli intervenuti, presiede il Avv. Antonio Ruiu nella sua qualità di Sindaco e
partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Giovanna Solinas Salaris, con funzioni consultive e referenti, di
assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4 lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

LA GIUNTA COMUNALE

Tutti collegati telematicamente ad eccezione del Vice Sindaco Ruiu Giuseppe

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 febbraio 2022, con la quale è stato
approvato il D.U.P. Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 24 febbraio 2022, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 2024;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 309 del 30.12.2021, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione
2022/2024 è stato differito al 31 marzo 2022;

RICHIAMATO il c.d. Decreto Agosto (Art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, 58 così come sostituito dall’articolo 51, comma
1, lettera a) del Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 13
ottobre 2020, n. 126) che ha previsto l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti di



un contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento di barriere architettoniche nonché per gli interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

comma 1, lettera a) del Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge
13 ottobre 2020, n. 126) che ha previsto l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1000
abitanti di un contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento di barriere architettoniche nonché per gli
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno del 18 gennaio 2022 pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 19 del 25.01.2022 con il  relativo  allegato  A, recante:  «Attribuzione  ai  comuni  con
popolazione inferiore a mille abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in
sicurezza di  scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche,  nonchè  per  gli  interventi  di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile
per l'anno 2022» in applicazione a succitata norma;

RILEVATO che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il
15 maggio 2022;

DATO ATTO che il contributo assegnato per l’anno 2022 ammonta a  € 84.168,33;

ACCERTATO che l’Amministrazione intende utilizzare il contributo assegnato per interventi di
miglioramento della accessibilità e abbattimento barriere architettoniche del belvedere di Via Brigata
Sassari;

RICHIAMATO il certificato di carenza organico sottoscritto dall’Ufficio Tecnico del 09.02.2022;

RICHIAMATA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico nr 44 del 04.03.2022 con la quale è stato affidato
l’incarico professionale di progettazione preliminare, definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione, DDLL e contabilità dei lavori e CRE all’Arch. Salvatore Zirano di
Sassari;

IDENTIFICATO il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. nel
Geom. Manuela Senes, Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune;

VISTI gli elaborati che compongono il progetto preliminare dei lavori di Accessibilità e abbattimento
barriere architettoniche – Belvedere Via B. Sassari redatto dall’Arch. Salvatore Zirano di Sassari e
trasmesso con nota prot. 994 del 18.03.2022:

All.01 - Relazione Tecnico Illustrativa
All.02 - Calcolo sommario di spesa e Quadro tecnico economico
All.03 - Prime indicazioni per la stesura del PSC
Tav.01 - Inquadramento territoriale
Tav.02 - Stato di fatto
Tav.03 - Progetto

VISTO il quadro economico di spesa:

A Lavori

A.1Lavori a misura   56.000,00
A.2Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 24-03-2022 COMUNE DI CARGEGHE

Pag. 2



Totale A   58.000,00
B Somme a  disposizione dell'amministrazione
B.1IVA 22% su A 12.760,00
B.2Spese tecniche di progettazione preliminare,

definitivo/esecutivo, Direzione dei lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misura,
contabilità e CRE 9.000,00

B.3CNPAIA 4% 360,00
B.4 IVA su spese tecniche 22% 2.059,20
B.5Incentivo RUP ex art 113 D.Lgs 50/2016 1.160,00
B.6 Spese per pubblicazione gara 30,00
B.7 Imprevisti e arrotondamento 799,13

Totale B 26.168,33
Totale A+B 84.168,33

VISTO il D.Lgs. n.   50/16 e D.Lgs. n. 57/17;
VISTO il D.P.R. n. 207/10 per le parti ancora in vigore;
VISTO il D.Lgs. n.   81/08, e successive modificazioni;
VISTA la Legge  n. 241/90, e successive modificazioni;
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, e successive modificazioni;

VISTO il verbale di validazione degli elaborati del 21.03.2022;

VISTO il parere favorevole espresso in linea tecnica  ai sensi dell’art.11 della L.R. 24/87;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis
del D.Lgs n. 267/00;

Con voti unanimi,
DELIBERA

1) di approvare il progetto preliminare dei lavori di Accessibilità e abbattimento barriere
architettoniche – Belvedere Via B. Sassari redatto dall’Arch. Salvatore Zirano di Sassari per un importo
complessivo di € 84.168,33 composto dai seguenti elaborati:

All.01 - Relazione Tecnico Illustrativa
All.02 - Calcolo sommario di spesa e Quadro tecnico economico
All.03 - Prime indicazioni per la stesura del PSC
Tav.01 - Inquadramento territoriale
Tav.02 - Stato di fatto
Tav.03 - Progetto

E secondo il seguente quadro economico di spesa:

A Lavori

A.1Lavori a misura   56.000,00
A.2Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.000,00

Totale A   58.000,00
B Somme a  disposizione dell'amministrazione
B.1IVA 22% su A 12.760,00
B.2Spese tecniche di progettazione preliminare,

definitivo/esecutivo, Direzione dei lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misura,
contabilità e CRE 9.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 24-03-2022 COMUNE DI CARGEGHE

Pag. 3



B.3CNPAIA 4% 360,00
B.4 IVA su spese tecniche 22% 2.059,20
B.5Incentivo RUP ex art 113 D.Lgs 50/2016 1.160,00
B.6 Spese per pubblicazione gara 30,00
B.7 Imprevisti e arrotondamento 799,13

Totale B 26.168,33
Totale A+B 84.168,33

IL PRESIDENTE

Considerato che sussistono reali motivi d’urgenza, propone che la presente deliberazione venga
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000;

LA GIUNTA

  All’unanimità di voti, espressi nelle forme di legge,

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 24-03-2022 COMUNE DI CARGEGHE

Pag. 4



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Avv. Antonio Ruiu Dr.ssa Giovanna Solinas Salaris

______________________ ________________________

P A R E R I

Sulla presente deliberazione sono espressi, ai sensi dell’art.49, 1°comma del D.Lgs n°267/2000, i seguenti
pareri:
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente
deliberazione.

La Responsabile del Servizio
 Geom. Manuela Senes

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente
deliberazione.

La Responsabile del Servizio
 dott.ssa Orsola Sanna

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Certifico che la presente deliberazione:

è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, perché-
dichiarata immediatamente eseguibile

Il Segretario Comunale
Dr.ssa Giovanna Solinas Salaris

________________________________________________________________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005).

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 24-03-2022 COMUNE DI CARGEGHE

Pag. 5


